⁵ Gai. *inst.* 3, 14. *Quod ad feminas tamen attinet, in hoc iure aliud in ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ceterorum (bonis) ab his capiendis: nam feminarum hereditates proinde ad nos agnationis iure redeunt atque masculorum; nostrae vero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non pertinent. Itaque soror fratri sororive legitima heres est, amita vero et fratris filia legitima heres esse non potest. Sororis autem nobis loco est etiam mater aut noverca quae per manum conventionem apud patrem nostrum iura filiae nacta est.*

⁶ Gai. *inst.* 1, 115 b ... *fiduciae causa cum viro suo fecerit coemptionem, nihilo minus filiae loco incipit esse; nam si omnino quaelibet ex causa uxor in manu viri sit, placuit filiae iura nancisci.* 2, 139. *Idem iuris est: si cui post factum testamentum uxor in manum conveniat, vel quae in manu fuit nubat; nam eo modo filiae loco esse incipit et quasi sua.*

⁷ Gai. *inst.* 3, 3. *Uxor quoque in manu viri est, ei sua heres est, quia filiae loco est.*

⁸ Vö. Földi–Hamza 91.

⁹ Ulp. 22, 14. *Sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales, quam adoptivi: item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est filii, quem in potestate habemus.* 29, 1. *Sed ex edicto praetoris, seu testatus libertus moriatur, ut aut nihil aut minus quam partem dimidiam bonorum patrono relinquat, contra tabulas testamenti partis dimidiae bonorum possessio illi datur, nisi libertus aliquem ex naturalibus liberis successorem sibi relinquat, sive intestato decedat, et uxorem forte in manu vel adoptivum filium relinquat, eaque partis mediae bonorum possessio contra suos heredes patrono datur.*

¹⁰ Paul. 4, 8, 4. 7.

heredes sorába az *interpretatio extensiva* révén elsőként feltehetően az *adoptivus* nyert felvételt, utóbb pedig a leánygyermek helyén, *filiae loco* álló, kezdetben a finom distinkciót engedő *quasi* kitétellel besorolt, *sua heresként* elismert *uxor*.¹ Brósz kimutatja, hogy a rómaiak nem ismerték az agnát család, az ún. *familia agnata* fogalmát, lévén az *agnatio* nem a *familia proprio iure*² egyik formája, s ebből következik, hogy a *familia proprio iure*hez tartozása nem előfeltételezi az agnát kötődést.³ Az *agnatio* általában természetes úton, vagyis születéssel jön létre, azonban mintegy kivételként *adoptio* is létrehozhatja, amint ezt a *Digesta* több, és a iustinianusi *Institutiones* egy helyén olvashatjuk,⁴ a *Liber singularis regularum* azon *paragraphusa* pedig, amely a *suus heresszé* válás eseteit taglalja, nem az *agnatio* létrejöttének eseteit, hanem a *ius civile* szerint számbajöhető örökösök körének alakulását⁵ veszi sorra.⁶ Mindezek alapján egyértelműen leszögezhető, hogy az *uxor in manu* nem tartozik az *agnatio*ba.¹